denostarle con saña, e al que se confiessa en oración, non vedárgelo ← *Quam bonum est arguere quam irasci et confitentem in oratione non prohibere* (;Quán mejor es el mucho castigar que assañarse, e non vedar en so oración al qui-s confessare, mas enseñarle!) // 22:14 No fables mucho con el sandfo, ni andes con el *ombre sin sentido* ← *Cum stulto ne multum loquaris et cum insensato* ne abieris (Non fables mucho con el loco, nin andes con el *dessesado*) // 20:11 Á *ý ombre* que se abaxa por la gloria, e á *ý* qui por umildat alça su cabeza ← *Est propter gloriam minoratio et est qui ab humilitate levabit caput* (E viene menorgamiento por la gloria, *al qui* se gloria. E á *ý* qui de la omillad alçará la cabeza) // 20:23 Á *ý ombre* que non peca ante su pobredat, e en su bienandança no es assí ← *Est qui vetatur prae inopia peccare et in requie sua stimulabitur* (Á *ý omne* que dexa peca por pobreza que ge lo vieda, e será aguijado a ello en su folgura) ; 20:24 Á *ý ombre* que mata su alma por vergüença, e mákala por mal sentido de su presona, e por acepción de presona mata a sí mismo ← *Est qui perdit animam suam prae confusione et ab imprudentia personae perdet eam personae autem acceptione perdet se* (Á *ý otro* que perderá su alma con vergüença, e perder l'á por necedad de la persona, e por recibimiento de la persona esto es, por envergonçarla se perderá otrossí) //20:30 El que labra su tierra enalçará el montón de sus miesses, e el que obra justicia enalça a sí mismo. Aquel de que los grandes *ombres* se pagan, fudrá de maldat ← *Qui operatur terram suam inaltabit acervum frugum et qui operatur iustitiam ipse exaltabitur qui vero placet magnatis effugiet iniquitatem* (Qui bien labra su tierra alçará montón de miesses, e el *qui* obra justicia, ésse será exaltado, e qui plaze a los grandes foirá torticiamiento) // 21:24 Orla d'oro es el castigamiento del *ombre sabio*, e atal cuemo bracera en el braço diestro ← *Ornamentum aureum prudenti* doctrina et quasi brachiale in brachio dextro (Ornamiento de oro es al *sabidor* el enseñamiento, e como braçaderas en el diestro braço)

OMBRO ← *umerus, umerale* [OMBRO, UMERAL]

6:26 Mete to *ombro* so él, e trailo, e no't quexes en sus atamientos ← *Subice umerum* tuum et porta illam et ne accidieris vinculis eius (Mete deyuso el to *ombro* e traila, e non te enojos con las prisiones d'ella) // 45:10 Puso'l onramientos en los pies e en las ancas e en los *ombros*, e ciñió'l enderredor de campaniellas de oro muchas ← *Circumpedes et femoralia et humerale* posuit ei et circumcinxit eum tintinnabulis aureis plurimis in gyro (E puso'l cerca los pies los